We can, therefore, discover in Hesse’s notion of just war the reflections of a rich tradition, using the conditions for just war developed by St. Augustine, Isidore of Seville, Thomas Aquinas, Raymond of Penyafort and, most likely, Guillelmus of Rennes, to which Stanisław of Skarbimierz and Paweł Włodkowic both reached back. Hesse’s fifth condition, which proclaims the principle of coexistence with non-Christian nations as long as they live in peace with us and do not violate our laws, is particularly worthy of attention since it expresses the views advanced by Stanisław of Skarbimierz, Paweł Włodkowic, and the author of the note *Revocatur*.⁴⁷

⁴⁶ Benedykt HESSE, “Utrum iustum fuerit bellum inter eum [Christum] et diabolum” in his *Lectura super Evangelium Matthaei*, ed. W Bucichowski, *Textus et studia*, 13 (1982): 188: “Dicamus ergo, quod ut quis iustum bellum habeat procedendo contra alium, quinque requiruntur. Primo bellantis vel bellum praecipientis auctoritas, ita quod sit persona publica, secundum enim Augustinum omnis persona privata, quae praeter auctoritatem illius, qui publica auctoritate fiingitur, acceperit gladium, gladio peribit. Secundo causetur iustitiae aequitas, quia tunc secundum Augustinum iniuste agens vel civitas plectanda est per bellum, quoniam vel negligit corrigere, quod improbe a suis factum est, vel negligit reddere, quod per iniuriam ablatum est. Tertio bellantium puritas, quia non voluntate ulciscendi vel feritate rebellandi, nec libidine dominandi, nec pactione depraedandi bellatores bellare debent. Quarto excitationis continuitas, quia per bellum iuste bellatores se ad bellandum excitare possunt. Quinto hostium et inimicorum cupiditas, quia etiam contra Saracenos et barbaras gentes volentes nobiscum quiete agere et iura nostra non auferre, bellum committere non debemus, ut notat quaedam Glossa, 23, qu. 8.”

⁴⁷ Hesse’s *Commentary to the Gospel of St. Matthew*, from which the text dealing with the conditions for a just war derives, was unfortunately published uncritically. The publisher some-

Włodkowiec emphasized on numerous occasions the duty to treat nations (including non-Christian nations) living in peace well.⁴⁸ Establishing Hesse's dependence upon the writings of other Polish authors and/or other sources in the question of just war requires, however, more precise investigation.

In that same *Commentary to the Gospel of St. Matthew* Benedict Hesse included one other question connected with war. It begins "*Utrum bellare et piscari dominica die sit licitum*" [Whether making war and fishing on Sunday is lawful] and deals with limitations introduced by the Church on the times one could make war or catch fish. Hesse says, among other things, that one can make war even on Sunday provided it is a defensive war. He crowns his conclusion thusly: "*Dicitur, quod si urget necessitas pro defensione suae patriae in nullo tempore est bellum praeparationi parcendum*" [One should state that, in urgent need, there is no period in which it would be forbidden to undertake preparations for war in defense of one's country]. Hesse cites the *Corpus iuris canonici* as justification for his stance.⁴⁹